Дело № 1-8/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ижма 16 января 2020 года

Ижемский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при помощнике судьи Коноваловой В.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ижемского района Республики Коми Мештбаева А.К., 

защитника-адвоката Канева А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Коми, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего 2 несовершеннолетних детей, работающего токарем «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное распространение порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, которому предоставлен доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством выделения ему отдельной линии, подключенной к серверу передачи цифровых данных оператора связи ПАО «Ростелеком», зарегистрировал свою личную страницу в социальной сети «Вконтакте» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (адрес страницы: http://vk.com/№), при этом заключил пользовательское соглашение, согласно которому пунктом 6.1 предусмотрена обязанность при использовании сайта Пользователем соблюдать положения действующего законодательства Российской Федерации, настоящих Правил и иных специальных документов Администрации сайта, не предоставлять доступ другим пользователям к собственной персональной странице или к отдельно содержащейся на ней информации в случае, если это может привести к нарушению законодательства Российской федерации и/или настоящих Правил, специальных документов Администрации сайта, перед размещением информации и объектов (включая, но не ограничиваясь, изображениями других лиц, чужими текстами различного содержания, аудиозаписями и видеофильмами) предварительно оценивать законность их размещения, пунктом 6.2 предусмотрено в случае наличия сомнений в отношении законности осуществления тех или иных действий, в том числе по размещению информации или предоставлении доступа, рекомендуется воздержаться от осуществления последних, а также пунктом 6.3.4 раздела (в) Пользовательского соглашения был предусмотрен запрет пользователю при использовании сайта загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая является вульгарной или непристойной, содержит порнографические изображения и тексты или сцены сексуального характера с участием несовершеннолетних. 

После чего в период времени с 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, являясь владельцем страницы «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Коми, в ходе использования социальной сети «Вконтакте» и ее изучения, обнаружил четыре видеоролика с порнографическим содержанием, и будучи предупрежденным при заключении вышеуказанного пользовательского соглашения с ООО «Вконтакте» о запрете загрузки, хранения, публикования, распространения порнографических материалов, у него возник преступный умысел на помещение указанных порнографических видеороликов на своей странице в социальной сети «ВКонтакте», которая была в открытом доступе для других посторонних лиц, то есть на распространение порнографических материалов.

После чего ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на распространение порнографических материалов, осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, посягающих на общественную нравственность и нормальное физическое и нравственное развитие иных лиц, и желая их наступления, умышленно, в нарушение положений Женевской Международной конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от ДД.ММ.ГГГГ (вступившей в силу ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ратифицированной СССР ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут 14 секунд, используя IP-адрес 178.65.90.139, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут 07 секунд, используя IP-адрес 95.52.164.88, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут 50 секунд, используя IP-адрес 178.68.202.152, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут 20 секунд, используя IP-адрес 95.52.203.105, находясь по вышеуказанному адресу, добавил с неустановленных в ходе дознания страниц социальной сети «Вконтакте» на свою страницу указанной сети «Вконтакте» четыре видеоролика порнографического содержания.

Таким образом, ФИО1 незаконно разместил в открытом доступе полученные им через сеть Интернет видеоролики, содержащие порнографические материалы в разделе «Мои видеозаписи» на своей странице, зарегистрированной им под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и в период времени с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ хранил их на своей странице, при этом в указанный промежуток времени предоставлял своими действиями возможность неограниченному количеству пользователей данной социальной сети доступ к видеороликам для их просмотра и копирования, тем самым незаконно распространяя порнографические материалы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа до 21 час 59 минут преступные действия по распространению ФИО1 порнографических материалов были замечены и пресечены правоохранительными органами в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признали полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Не смотря на признание подсудимым вины, она подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых усматривается, что зарегистрирован в социальной сети «Вконтакте» примерно с 2012 года, аккаунт «

<

данные изъяты>» зарегистрирован на его имя, к нему привязан номер сотового телефона – №, он никому свой логин и пароль от страницы не давал. В 2014 году загрузил с другой страницы к себе на страницу 4 видеоролика порнографического содержания, делал это у себя дома в 

<

адрес> самостоятельно и для себя. Он понимал, что его страница в открытом доступе и что любой пользователь социальной сети может зайти к нему на страницу и посмотреть, что у него там есть. Он эти ролики никому не отправлял, никого не призывал их смотреть, не рекламировал ни перед кем, цели распространения видеозаписей не преследовал, сохранил себе, для удобства поиска в раздел видеозаписей. Пользовательское соглашение подписывал (л.д. 113-117, л.д. 138-140)

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что осмотрена страница «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте» и при наблюдении страницы в разделе видеозаписи обнаружены 4 видеофайла с порнографическими названиями, которые записаны на DVD-диск, который был помещен в бумажный конверт, который был оклеен и упакован надлежащим образом. Распечатки со страницы также прилагаются (л.д. 21-22);

Справкой о предоставлении информации о том, что IP-адрес, куда были добавлены видеофайлы порнографического содержания в количестве 4 видеороликов принадлежат абоненту Коми филиала ПАО «Ростелеком» ФИО1, проживающему: Россия, Коми Республика, 

<

адрес> (л.д.55-56);

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что видеоряды, обозначенные файлами 1, 2, 3, 4 – содержат явные признаки порнографии, и эксперт однозначно оценивает изображение этих видеорядов как изображение с признаками порнографии (л.д. 106-111); 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью порнографического содержания со страницы пользователя социальной сети «ВКонтакте» «

<

данные изъяты>», после чего данный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и хранится при уголовном деле (л.д. 122-127); 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного распространения порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») установленной и доказанной в полном объеме, объективно она подтверждается признательными показаниями самого подсудимого в ходе предварительного расследования, подтвержденных в судебном заседании, в которых подсудимый последовательно и обстоятельно описывал события совершенного преступления. Показания подсудимого в ходе предварительного расследования стабильны, последовательны, логичны, отражают все обстоятельства совершения преступления и подтверждаются письменными материалами уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ при сборе доказательств не установлено. 

Право на защиту подсудимого в ходе предварительного расследования нарушено не было.

Оснований не доверять показаниям подсудимого у суда не имеется, также как не установлено и оснований для самооговора у подсудимого.

Суд кладёт в основу приговора показания подсудимого, который он давал в ходе предварительного следствия, а также заключение эксперта, установившего признаки порнографии в размещенных ФИО1 на своей странице в социальной сети «Вконтакте» видеоматериалах, и справкой о принадлежности IP-адреса, на который были добавлены видеофайлы порнографического содержания в количестве 4 видеороликов, подсудимому, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого и с и другими письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Судом в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый, находясь по месту своего жительства в период времени с 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь владельцем страницы «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе использования социальной сети «Вконтакте» обнаружил четыре видеоролика с порнографическим содержанием, и будучи предупрежденным при заключении пользовательского соглашения с ООО «Вконтакте» о запрете загрузки, хранения, публикования, распространения порнографических материалов, и поместил их на своей странице в социальной сети «ВКонтакте», которая была в открытом доступе для других посторонних лиц, то есть распространял порнографические материалы.

Дав оценку совокупности доказательств, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления, которое квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 Уголовного кодекса РФ как незаконное распространение порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Подсудимый совершил тяжкое преступление впервые, не судим, обременен семьёй и детьми, занят официально общественно-полезным трудом, характеризуется по месту жительства и работы исключительно положительно, имеет постоянное место жительства, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, поведение после совершения преступления, суд назначает подсудимому с учетом состояния его здоровья и наличия смягчающих наказание обстоятельств наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ и не находит в связи с изложенным оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, придерживаясь избранной им линии защиты, оснований сомневаться в его вменяемости у суда, сторон обвинения и защиты не имеется. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает, так как оно, по мнению суда, не будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершению им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости.

Вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписью порнографического содержания со страницы пользователя социальной сети «ВКонтакте» «

<

данные изъяты>» в бумажном конверте хранить при материалах дела.

Руководствуясь ст.ст. 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев, возложив на него следующие обязанности: периодически проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа.

Меру пресечения на апелляционный период не избирать.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью порнографического содержания со страницы пользователя социальной сети «ВКонтакте» «

<

данные изъяты>» в бумажном конверте хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Ижемский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы. 

Судья В.С. Семенов